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1.1. Pesticides

Using various chemical pesticides are spread very rapidly after the Second World War.
Already in those years was the requesting to pesticide products have the greatest efficacy
on target organisms and low, accompanying side effects (Cremlyn, 1985; Brown et al., 2001;
Galbraith and Burns, 2007; Abrantes et al., 2010). The number of substance that fall into
major descriptive class of pesticides, and its various chemical and biological subgroups, is
enormous. To achieve their ultimate major intended function pesticides are introduced into
the environmental to control by harming, usually by killing, those living organisms (pests)
that are detrimental, or potentially detrimental, to the existence or health of the human
race (Brown et al., 2001). The broad definition of pesticides often excludes those biologically
active substances that are used to control or eliminate organisms that directly infect humans
and animals, and cause ill health (Marrs and Ballantyne, 2004; Moraes et al., 2009). Pesticides
are defined according to the Food and Agricultural Organization (FAO) substances intended
for preventing, destroying, suppressing, repel or control of noxious agents, thus undesirable
microorganisms, plants and animals during production, storage, transport, distribution and
processing of food, agricultural commodities and animal feed. Among the pesticides also
include the growth regulators, desiccants and germination inhibitors.

Pesticides enter the cycle when they interact with the everywhere present biochemical
and biological, physical and chemical processes in the abiotic and biotic environment.
Disrupt these processes and pesticides, but do not themselves subject to the conversion of
molecular structure. Pesticides are subject to metabolic (animals, plants, microorganisms),
and nonmetabolic (solar radiation, heat, water, air, soil) transformations, which may give rise
to specific cases, making products with higher toxicity than was the original compound, or
the termination of decomposition (Rozsival and Szokolay, 1983; Marrs and Ballantyne, 2004).
Pesticides contribute to physical and chemical changes in water properties, which are reflected
in the biological integrity of the aquatic communities (Abrantes et al., 2010).

Many of pesticides are used globally and persist in the environment, and can be transported
long ranges to regions where they have never been used. Pesticides are carried as dust by
wind over very long distances and contaminate aquatic systems thousands of miles away
(e.g. tropical/subtropical pesticides found in Arctic mammals) (Palaniappan et al., 2010).
Number of pollutants, pesticides, medications, that are produced in sufficient quantities
still stop. These substances are seriously threatening the environment and affect the health
of organisms inhabiting these ecosystems, as well as human consumers (Palaniappan et
al., 2010; Hernandez-Moreno et al., 2010). Specifically rivers, lakes, ponds and dams are
predisposed to receive and accumulate contaminants discharged from industrial sewage, as
well as agriculture runoff (Ceyhun et al., 2010; Hernandez-Moreno et al., 2010).

Currently, contamination of environment is one of the key worldwide problems, primarily
pollution of water ecosystems. Aquatic ecosystems are endangered by contaminants
discharged from areas of intense pesticide use (Scholz et al., 2012). Export of agrochemicals
from agricultural fields is threatening of water quality in aquatic systems in large parts of the
world (Schwarzenbach, 2006). Pesticides are one of the most commonly discovered organic
pollutants in agricultural soils, surface and ground waters (Cerejeira et al., 2003; Rebich et al.,
2004; Hayasaka et al., 2013; Morrissey et al., 2015; Bussan et al., 2017; Herrero-Hernandez et
al., 2017; Zheng et al., 2017).
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1.2. Triazines

Triazine herbicides are among the most commonly used pesticides in the world and were
discovered in 1954 (Hostovsky et al., 2014). The structures of the triazine herbicides have a six-
member ring containing three nitrogen atoms and three carbon atoms. The chemical structure
of triazines is divided into asymmetric (with adjacent nitrogen atoms) and symmetric (with
alternating nitrogen and carbon atoms around) (Kamrin, 1997). The symmetrical triazines
can be for example atrazine, simazine and prometryne. The asymmetrical triazines can be for
example metribuzine and metamitrone (Sanderson et al., 2001).

As a chemical family, triazines are a group of pesticides with a wide range of use. Triazines
herbicides have been used increasingly since the 1960s, mainlly on maize crops, in America and
Europe (Sanderson et al., 2001). Triazines are used primarily to control broad leaf and grassy
weeds. Most are used in selective weed control program, they have nonselective properties
which make them suitable for use on industrial sites (Fishel, 2009). The chief mechanism of
action is inhibition of photosynthesis (Hogan, 2010).

Even though triazines are subject to photodegradation, soil persistence is notable.
Metabolites of the triazines are frequently found in groundwater where the triazines have
been applied (Hogan, 2010). Triazines herbicides are persistent, the detectable levels are in
drinking water, food and fish (Solomon et al., 1996). Some evidence has linked the mode of
toxicity of the triazines compounds in mammals to a disruption of the metabolism of vitamins
(Kamrin, 1997) and the ability to disrupt energy metabolism (Hayes and Laws, 1991).

In last 20 years, concerns about the persistence and mobility triazines and their
metabolites have been growing, owing to the detection these compounds and their of
residual concentrations in different environmental compartments. The detectable levels are in
drinking and ground water, food and fish, also their metabolites are frequently found in water
ecosystems (Chapadense et al., 2009; Hogan, 2010 Bussan et al., 2017; Herrero-Hernandez et
al., 2017; Zheng et al., 2017). Moreover, some of triazine are prohibited in European country.
Seven s-triazines have been identified in a study to prioritize substances dangerous to the
aquatic environment by the member states of the European Community and are included in
the EU Priority Pollutants list and the US Environmental Protection Agency list. According to
EU Commission Regulation 196/2010 of 9 March 2010 amending Annex I to Regulation (EC)
689/2008 of the European Parliament, the export and import of these chemicals are banned
in the European Union.

Below will be briefly described three most detected triazines (metribuzine, prometryne,
terbutylazine) and two triazine metabolites (terbuthylazine-2-hydroxy, terbuthylazine-
desethyl) in aquatic ecosystem. The detailed description (environmental fate, toxicity and
effect on fish) of these substances is given in Chapter 2, (Koutnik et al., 2015). The effect of
selected triazine on fish: a review).

1.2.1. Metribuzine

Metribuzin (4-amino-6-tert-butyl-3-(methythio)-1,2,4-triazin-5-one) is an asymmetrical
triazine herbicide. It is distinct from the symmetrical triazines such as atrazine and simazine, in
which the central ring structure has alternating carbon and nitrogen atoms, in that metribuzin
possesses two nitrogen atoms and two adjacent carbon atoms (Pauli et al., 1990). Metribuzin
was first registered as a pesticide in the United States in 1973 (Tomlin, 2003). Metribuzine is
used to selectively control certain broadleaf weeds and grassy weed species on a wide range
of sites including vegetable and field crops, turf grasses in recreational areas, and noncrop
areas (Fairchild and Sappington, 2002).
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The degradation of metribuzine is through photochemical, chemical and biochemical
deamination. Aqueous photolysis of metribuzin is rapid with a half-life of <1 day, and this
clearly contributes to the half-life of <7 days in pond water (Pauli et al., 1990; Wauchope et
al., 1992). Measured environmental concentrations of metribuzine in water are usually low,
with maximum concentrations below 3 μg/L (Battaglin et al., 2001), but modelling studies
have indicated that metribuzine can reach concentrations as high as 390 g/L in surface water
runoff (Pauli et al., 1990). The real maximal concentration of metribuzine detected in Czech
river was 2.3 μg/L (CHMI, 2018).

Acute toxicity 96hLC50 of metribuzine for fish is ranging from units to hundreds milligrams
per liter (Koutnik et al., 2015). The 96hLC50 for rainbow trout (Oncorhynchus mykiss) is
42 mg/L (Mayer a Ellersieck, 1986), for bluegill (Lepomis macrochirus) is 75.96 mg/L (PED,
2000), and for common carp (Cyprinus carpio) is 175.1 mg/L (Velisek et al., 2009).

1.2.2. Prometryne

Prometryne (2,4-bis(isopropylamino)-6-methylthio- s-triazine) a selective herbicide of the
s-triazine family was first registered in 1964 and has been used as a pre- or postemergence
controller of annual grasses and broadleaf weeds in a variety of crops (U.S. EPA, 1996; LeBaron
et al., 2008). Prometryn’s mechanism of action inhibits the electron transport in susceptible
species (Jiang and Yang, 2009).

The soil half-life of prometryne is 60 days. Halflife of prometryne in water is 500 days (U.S.
EPA, 1996). Although prometryne has been banned in Europe since 2004 (Zhou et al., 2012),
it still can be found in surface and ground waters. Prometryne has been reported in European
surface waters at concentrations from 0.01 to 4.40 μg/L (Papadopoulou-Mourkidou et al.,
2004; Vryzas et al., 2011; Caquet et al., 2013). The real maximal concentration of prometryne
detected in Czech river was 0.51 μg/L (CHMI, 2018).


[…]

concentrations founded in surface waters. Effects of triazines and their metabolites were
observed on early life stafes of carp and crayfish, by using selected parameters. They appear to
be good indicators in the assessment of damage in non-target aquatic organisms and aquatic
environments. However, the aquatic environment may be polluted by many xenobiotics, the
effects of which can be potentiated with combined exposures.
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CZECH SUMMARY

Vliv triazinových pesticidů a jejich metabolitů na necílové vodní organizmy

Dalibor Koutník

Vodní prostředí je stále ohroženo použitím pesticidů, což vede k vysokému riziku pro
necílové vodní organizmy. Pesticidy používané v zemědělství a lesnictví vstupují do vodního
prostředí, pokud se používají v přilehlých oblastech nebo pokud dojde k jejich úniku. Tyto látky
se dostávají do vodního prostředí povrchovým odtokem z místa aplikace a mohou negativně
ovlivnit metabolizmus vodních organizmů. Triaziny a jejich metabolity jsou často detekovány
v řekách v důsledku jejich perzistence, rozpustnosti ve vodě a mobility. Metabolity triazinů
jsou polárnější než původně aplikované produkty, a proto představují větší riziko pro vodní
živočichy. Vhodným příkladem je atrazin a produkty jeho rozkladu.

Proto bylo hlavním cílem naší práce sledovat vliv triaiznů a jejich metabolitů na necílové
vodní organizmy. Pro naše studie jsme zvolili raná vývojová stadia kapra obecného (Cyprinus
carpio L.) a raka mramorovaného (Procambarus fallax f. virginalis). U zvolených organizmů jsme
sledovali dlouhodobý vliv triazinů (prometrynu, terbutylazinu, metribuzinu) a jejich metabolitů
(terbuthylazin-desethyl a tebuthylazinu-2-hydroxy) v koncentracích běžně se vyskytujících
v povrchových vodách České republiky. Vliv vybraných látek na ryby a raky jsme hodnotili
pomocí sledování chování, růstu, ontogenetického vývoje, histopatologického vyšetření,
antioxidačních parametrů a oxidačního poškození tkání.

První část práce se zabývala sledováním vlivu triazinů (prometrynu, terbuthylazinu) na raná
vývojová stadia kapra a raka mramorovaného. Subchronická expozice raných vývojových
stadií kapra prometrynu v koncentracích 1200 a 4000 μg/L způsobila snížení růstu, zpoždění
ontogenetického vývoje a histopatologické změny v tkáních. Expozice terbuthylazinu
v koncentracích 1400 a 3000 μg/L způsobila významné snížení hmotnosti, celkové délky
těla, zpoždění vývoje a alternaci tubulárního systému kaudální ledviny kapra. Prometryn
v koncentracích 144, 1444 a 4320 μg/L způsobil snížení hmotnosti, specifické rychlosti růstu
a histopatologické změny v žábrech raků. Navíc prometryn v koncentraci 4320 μg/L způsobil
zpoždění ontogenetického vývoje.

Druhá část práce se zabývala vlivem nízkých koncentrací triazinových metabolitů
(terbuthylazin-desethylu a tebuhylazin-2-hydroxy) na raná vývojová stadia kaprů a raků
mramorovaných. Chronická expozice terbuthylazin-udesethylu v koncentracích 180, 900
a 1 800 μg/L způsobila snížení růstu, zpomalení ontogenetického vývoje a poškození
antioxidačního systému a rovněž způsobila patologické změny v kaudální ledvině raných
vývojových stadií u kaprů. Chronická expozice terbuthylazinu-2-hydroxy v koncentracích 2,
9, 70, 1400 a 3500 μg/L zapříčinila snížení celkové aktivity superoxide dismutázy raných
vývojových stadií kaprů. Mimo to koncentrace 1400 a 3500 μg/L terbuthylazinu-2-hydroxy
způsobily zpoždění ontogenetického vývoje a patologické změny v kaudální ledvině kaprů.
Chronická expozice terbuthylazinu-2-hydroxy v koncentracích 75 μg/L a vyšších ovlivnila růst,
ontogenetický vývoj, antioxidační systémy a způsobila oxidační stres a patologické změny
hepatopankreatu raných vývojových stadií raků.

Poslední část naší studie se zabývala dlouhodobým vlivem metribuzinu na raka signálního
(Pacifastacus leniusculus Dana). Raci byli vystaveni koncentraci metribuzinu 0,52 μg/L
a 3,06 mg/L po dobu 30 dnů a 30 denní fázi depurace (bez expozice metribuzinu). Statisticky
významné rozdíly byly zjištěny ve všech tkáních (žábry, sval, hepatopankreas) v reaktivních
látkách kyseliny thiobarbiturové, v aktivitě superoxid dismutázy a katalázy ve srovnání
s kontrolní skupinou. Statisticky významné rozdíly byly zjištěny v aktivitě glutation reduktázy
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v hepatopankreatu po 10 dnech v obou testovaných koncentracích a po 30 dnech v koncentraci
3,06 mg/L. Metribuzin způsobil rozsáhlou fokální autolytickou degeneraci tubulárního epitelu
hepatopankreatu raků vystavených metribuzinu.

Výsledky této práce shrnují a poskytují důležité informace o hodnocení dlouhodobého
dopadu a vlivu triazinů (prometrynu, terbuthylainu a metribuzinu) a jejich metabolitů
(terbuthylazin-desethyl a tebuthylazinu-2-hydroxy) na vodní prostředí, v koncentracích běžně
se vyskytujících v povrchových vodách. Účinky triazinů a jejich metabolitů na raná vývojová
stadia kaprů a raků byly hodnoceny pomocí vybraných parametrů. Tyto parametry se zdají
být dobrými indikátory při hodnocení poškození necílových vodních organizmů a vodního
prostředí. Nicméně vodní prostředí je znečištěno mnoha látkami a jejich souhrnný společný
toxický vliv může být rozdílný.
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