Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Dipl.-Ing Dalibor Koutník Name of supervisor: Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Josef Velišek, Ph.D.
Title of PhD thesis: The effect of triazine based pesticides and their metabolites on no-target aquatic organisms

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Dalibor Koutník was a very active, creative and self-reliant student in my laboratory during his Ph.D. study (2013-2018). His scientific topic was effect of triazine pesticide and their metabolites on non-target organisms especially fish and crayfish. He carried out several laboratory experiments and follow-up biochemical analyses. Dalibor Koutník published the obtained results of performed experiments in 8 articles in journal with impact factor. Of which was the first author in 3 articles. He completed 2 months of training at the University Josip Juraj Strossmayer of Osijek, Osijek Croatia, and 1 month in Bayerische Landesanstalt für Landwirtschaft, Institut für Fischerei, Außenstelle für Karpfenteichwirtschaft, Germany. The stay was focused on biochemical analyses of fish and crayfish tissues. I think that Dalibor has an excellent scientific potential. I recommend their PhD Thesis for defence, and I believe that will be successfully defended.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

Vodňany 19.7.2018
.....
Date and place

JOSEF VELIŠEK
.....
surname and signature